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                Tym razem postanowiłem opisać akcję getURL umieszczoną w kategorii
   BasicActions. Akcja ta jest bardzo podobna do HTML-owego znacznika "a
   href", z tym że pozwala przesyłać również elementy formularzy.
   Akcja getURL pozwala łączyć się ze standardową stroną internetową,
   witryną FTP, z innym filmem Flasha, skryptem CGI lub dowolnym rodzajem
   plików (zip, mp3, jpg).
   
   GetURL posiada następujące parametry.
     * 
       URL - w tym polu możemy wprowadzić kompletny adres strony
       (bezwzględny) w formacie http://www.nazwadomeny.pl,
       http://www.nazwadomeny.pl/katalog/strona.html itp., lub użyć
       względnej ścieżki dostępu jeżeli chcemy połączyć się z plikiem
       pozostającym w relacji z naszym filmem flasha np. grafika/coś.jpg
       lub wpisać tylko nazwę pliku jeżeli znajduje się on w tym samym
       katalogu co nasz SWF. Chcąc połączyć się z serwerem FTP wpisujemy:
       ftp://użytkownik:hasł[email protected] lub sam adres FTP w
       przypadku dostępu anonimowego. Akcja getURL może również wywoływać
       domyślny program pocztowy. W tym celu w polu URL wystarczy wpisać
       mailto:[email protected]?subiect=temat listu.
     * 
       Window - jest odpowiednikiem atrybutu target znacznika "a href".
       Udostępnia nam cztery opcje:
       _self - powoduje załadowanie adresu URL do tej samej ramki lub
       okna w których znajduje się nasz film SWF,
       _blank - otwiera nowe okno przeglądarki do którego jest ładowany
       adres URL,
       _parent i _top - służą do współpracy z ramkami, jednak nie jestem
       w stanie podać różnic pomiędzy tymi dwoma opcjami, ponieważ w
       trakcie ich testowania obydwie działały tak samo, tzn. powodują
       załadowanie adresu URL do okna przeglądarki i usuwają aktualny
       zestaw ramek.
       W przypadku gdy nasz SWF służy jako pasek nawigacyjny umieszczony
       w lewej ramce okna i ma sterować otwieraniem stron w prawej ramce,
       w polu Window wpisujemy nazwę ramki do której adres URL ma być
       załadowany. Jeżeli pole Window pozostawimy puste, domyślnie
       zostanie przypisana mu opcja _self.
     * 
       Variables - jeżeli akcja getURL ma funkcjonować jako normalny
       odnośnik (link), parametr Variables powinien być ustawiony na
       domyślnej opcji Don't send. Opcje Send using POST i Send using GET
       definiują sposób przesyłania wartości do skryptów po stronie
       serwera (przy przesyłaniu formularzy do skryptów CGI).
   Przejdźmy teraz do praktycznego przetestowania akcji getURL.
   Otwieramy nowy dokument flasha, tworzymy symbol (Ctrl+F8) przycisku
   (Button). Przeciągamy go z biblioteki (Ctrl+L) na scenę. Mając
   zaznaczamy nasz przycisk otwieramy edytor skryptów ObjectActions
   (Ctrl+Alt+A). Z kategorii BasicActions wybieramy getURL -
   automatycznie zostanie dodany manipulator on(release) związany z
   klasycznym zdarzeniem myszy czyli najechaniem wskaźnikiem i
   kliknięciem. Teraz, zgodnie z posiadaną wiedzą, możemy do woli
   eksperymentować wypełniając pola URL i Window.
   Załączony przykład składa się z plików get_url.html,
   ramka_glowna.html, ramka_dolna.html, ramka_dolna2.html i oczywiście
   get_url.swf. Plik get_url.html zawiera dwie ramki o nazwach "glowna"
   do której ładowana jest strona ramka_glowna.html z przykładowym
   plikiem get_url.swf i "dolna" do której ładowana jest strona
   ramka_dolna.html.
   
   Wybrana opcja _self otwiera wpisany adres URL w bieżącej ramce lub w
   bieżącym oknie, w zależności od tego gdzie umieścimy film SWF. W
   przykładzie plik o nazwie ramka_glowna.html zostanie ponownie
   załadowany w ramce "glowna". Adres wpisany w polu URL jest adresem
   względnym (ładowany plik znajduje się w tym samym katalogu co SWF).
   
   Wybrana opcja _blank otwiera wpisany adres URL (w przykładzie plik o
   nazwie ramka_glowna.html) w nowym oknie przeglądarki. Adres w polu URL
   - jak poprzednio.
   
   Opcja _parent załaduje adres URL do bieżącego okna przeglądarki,
   usuwając jednocześnie aktualny zestaw ramek. Adres wpisany w polu URL
   jest adresem bezwzględnym tzn. wskazuje pełną ścieżkę dostępu do
   pliku.
   
   Tak zdefiniowana funkcja getURL powoduje załadowanie adresu URL do
   ramki której nazwę wpiszemy w polu Window. W przykładzie plik
   ramka_dolna2.html jest ładowany do ramki o nazwie "dolna".
   
   Otwiera domyślny program pocztowy. Wypełniamy tylko pole URL, wpisując
   adres mailowy i ew. temat listu. Adres i temat lisu rozdzielamy
   znakiem"?".
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